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Ⅰ．令和4年度　一般会計等

１．財務書類４表要約一覧

（１）貸借対照表 （単位：百万円） （３）純資産変動計算書 （単位：百万円）

金額

金額 金額 前年度末純資産残高 62,285

【資産の部】 【負債の部】 純行政コスト（△） -47,574

１：固定資産 １：固定負債 財源 50,498

（１）有形固定資産 （１）地方債 59,314 税収等 36,244

①　事業用資産 64,802 （２）長期未払金 - 国県等補助金 14,254

②　インフラ資産 37,083 （３）退職手当引当金 6,985 本年度差額 2,925

③　物品 1,544 （４）損失補償引当金 - 資産評価差額 22

（２）無形固定資産 520 （５）その他 1,152 無償所管換等 186

（３）投資その他の資産 その他 -                 

①　投資及び出資金 2,411 ２：流動負債 本年度純資産変動額 3,133

②　長期貸付金 12,267 （１）１年以内償還予定地方債 6,251 本年度末純資産残高 65,418

③　基金 8,149 （２）未払金及び未払費用 -                 

④　その他 1,119 （３）賞与等引当金 661

（４）預り金 173

２：流動資産 （５）その他 199

（１）現金預金 4,011

（２）基金 7,208 負債合計 74,735

（３）その他 1,038 【純資産の部】

１：固定資産等形成分 135,879

２：余剰分（不足分） -70,460

純資産 65,418

資産合計 140,153 負債及び純資産合計 140,153 （４）資金収支計算書 （単位：百万円）

金額

（２）行政コスト計算書 （単位：百万円） 【業務活動収支】

金額 構成比率 業務支出 45,921

【経常費用】 業務収入 51,873

１：業務費用 臨時支出 27

（１）人件費 10,016 20.2% 臨時収入 -

（２）物件費等 14,749 29.8% 業務活動収支 5,926

（３）その他の業務費用 1,290 2.6% 【投資活動収支】

２：移転費用 23,482 47.4% 投資活動支出合計 7,237

経常費用合計 49,537 投資活動収入合計 4,052

【経常収益】 投資活動収支 -3,185

１：使用料及び手数料 782 49.7% 【財務活動収支】

２：その他 793 50.3% 財務活動支出 6,511

経常収益合計 1,575 財務活動収入 4,035

純経常行政コスト 47,962 財務活動収支 -2,476

【臨時損失】 本年度資金収支額 265

１：資産除売却損 1 3.6% 前年度末資金残高 3,573

２：投資損失引当金繰入額 - - 本年度末資金残高 3,838

３：損失補償引当金繰入額 - -

４：その他 27 96.4% 前年度末歳計外現金残高 174

臨時損失合計 28 本年度歳計外現金増減額 -2

臨時利益合計 417 本年度末歳計外現金残高 173

純行政コスト 47,574 本年度末現金預金残高 4,011

科目

科目

借方

科目

貸方

科目

科目



Ⅰ．令和4年度　一般会計等

２．前年度比較

（１）貸借対照表 （単位：百万円）

令和3年度 令和4年度 差引 備考

【資産の部】

１：固定資産

（１）有形固定資産

①　事業用資産 65,823 64,802 -1,021 新規取得等による増加＋809百万円、減価償却費△1,802百万円

除売却等による減少△28百万円

②　インフラ資産 37,315 37,083 -232 新規取得等による増加＋983百万円、減価償却費△1,215百万円

③　物品 1,404 1,544 140 新規取得等による増加＋341百万円、減価償却費△201百万円

（２）無形固定資産 274 520 246 新規取得等による増加+296百万円、減価償却費△50百万円

（３）投資その他の資産

①　投資及び出資金 2,036 2,411 375 投資損失引当金減少+375百万円（桑名市総合医療センター）

②　長期貸付金 12,660 12,267 -393 桑名市総合医療センターへの長期貸付金増加＋380百万円

保育士修学資金貸付金増加+2百万円、短期貸付金への振替△775百万円

③　基金 7,769 8,149 380 小中一貫校建設基金+600百万円、情報システム整備基金+300百万円

桑名駅前整備基金+300百万円、減債基金+112百万円、子ども応援基金+79百万円

職員退職手当基金+50百万円、その他+86百万円

新型コロナウイルス感染症緊急対策基金△943百万円、ふるさと応援基金△204百万円

④　その他 1,424 1,119 -305 長期延滞債権減少額△291百万円、建設協力預託金△8百万円、徴収不能引当金の増加額△6百万円

３：流動資産

（１）現金預金 3,748 4,011 263 要求払預金+264百万円、歳計外現金△1百万円

（２）基金 5,757 7,208 1,451 財政調整基金増加+1,451百万円

（３）その他 848 1,038 190 桑名市総合医療センターへの貸付金（１年以内返済分）の増加+106百万円、未収金の増加+91百万円

徴収不能引当金の増加額△7百万円

資産合計 139,056 140,153 1,097

【負債の部】

１：固定負債

（１）地方債 61,530 59,314 -2,216 一般会計△1,867百万円、（地独）桑名市総合医療センター施設整備等貸付事業特別会計△349百万円

（２）長期未払金 - - -

（３）退職手当引当金 6,891 6,985 94 期末用支給額の増加+108百万円、組合等積立額の増加による引当額の減少△14百万円

（４）損失補償引当金 - - -

（５）その他 1,070 1,152 82 リース債務の増加+174百万円、PFIの減少△92百万円

２：流動負債

（１）１年以内償還予定地方債 6,365 6,251 -114 （地独）桑名市総合医療センター施設整備等貸付事業特別会計+101百万円、一般会計△215百万円

（２）未払金及び未払費用 - -                     -

（３）賞与等引当金 604 661 57 一般会計+57百万円

（４）預り金 174 173 -1 歳計外現金△1百万円

（５）その他 137 199 62 リース債務の増加+55百万円、PFIの増加+2百万円、前受金の増加+5百万円

負債合計 76,771 74,735 -2,036

【純資産の部】

純資産

１：固定資産等形成分 135,129 135,879 750 固定資産等の変動+541百万円、無償所管換等+209百万円

２：余剰分（不足分） -72,844 -70,460 2,384 本年度差額+2,925百万円、固定資産等の変動△541百万円　

純資産合計 62,285 65,418 3,133

負債及び純資産合計 139,056 140,153 1,097

科目



Ⅰ．令和4年度　一般会計等

２．前年度比較

（２）行政コスト計算書 （単位：百万円）

令和3年度 令和4年度 差引 備考

【経常費用】

１：業務費用

（１）人件費 10,080 10,016 -64 賞与引当金繰入額+57百万円、その他人件費+8百万円

退職手当引当金繰入額△66百万円、職員給与費△63百万円

（２）物件費等 14,725 14,749 24 減価償却費+46百万円、物件費+45百万円、維持補修費△67百万円

（３）その他の業務費用 1,102 1,290 188 徴収不能引当金繰入額+13百万円、支払利息△35百万円、その他業務費用+210百万円

２：移転費用 24,959 23,482 -1,477 社会保障給付+210百万円、他会計への繰出金+188百万円

補助金等△1,703百万円、その他移転費用△172百万円

経常費用合計 50,866 49,537 -1,329

【経常収益】

１：使用料及び手数料 732 782 50 総務使用料+31百万円、教育使用料+18百万円、土木使用料+18百万円、その他△17百万円

２：その他 698 793 95 農林水産業収入+36百万円、総務管理費収入△46百万円、その他+105百万円

経常収益合計 1,430 1,575 145

純経常行政コスト 49,436 47,962 -1,474

【臨時損失】

１：資産除売却損 23 1 -22 ソフトウェア△125百万円、物品△68百万円、建物△67百万円、土地△6百万円

※取得価格減少額

２：投資損失引当金繰入額 - - -

３：損失補償引当金繰入額 - - -

４：その他 1 27 26 災害復旧費+27百万円、その他臨時損失△1百万円（出捐金）

臨時損失合計 24 28 4

臨時利益合計 46 417 371 投資損失引当金戻入+375百万円（桑名市総合医療センター）、建物売却益+7百万円

土地売却益△11百万円

純行政コスト 49,415 47,574 -1,841

（３）純資産変動計算書 （単位：百万円）

令和3年度 令和4年度 差引 備考

前年度末純資産残高 67,233 62,285 -4,948

純行政コスト（△） -49,415 -47,574 1,841

財源 50,205 50,498 293

税収等 34,563 36,244 1,681 市税+1,564百万円、地方交付税+315百万円、地方消費税交付金+149百万円

法人事業税交付金+88百万円、特別会計繰入金+57百万円、その他増加＋22百万円

地方特例交付金△388百万円、株式等譲渡所得割交付金△84百万円、配当割交付金△23百万円

その他減少△19百万円

国県等補助金 15,642 14,254 -1,388 県負担金+225百万円、県補助金+202百万円

国庫補助金△1,789百万円、委託金(県)△23百万円、国庫負担金△3百万円

本年度差額 790 2,925 2,135

固定資産等の変動（内部変動）

資産評価差額 - 22 22 桑名市消防庁舎等再編整備事業設計業務+22百万円（調査判明分）

無償所管換等 -5,738 186 5,924 寄付資産増減分+138百万円、調査判明+44百万円（ビオトーブ用地他）

交換資産増減分+4百万円　　※当年度増減内訳

その他 - -                     -

本年度純資産変動額 -4,948 3,133 8,081

本年度末純資産残高 62,285 65,418 3,133

（４）資金収支計算書 （単位：百万円）

令和3年度 令和4年度 差引 備考

【業務活動収支】

業務支出 47,435 45,921 -1,514 その他業務費用+245百万円、社会保障給付+209百万円、他会計繰出金+188百万円

補助金等△1,703百万円、人件費△224百万円、その他移転費用△172百万円

支払利息△35百万円、物件費△22百万円

業務収入 51,534 51,873 339 税収等収入+1,568百万円、その他の収入+104百万円、使用料及び手数料収入+55百万円

国県等補助金収入△1,388百万円

臨時支出 - 27 27 災害復旧費+27百万円

臨時収入 - - -

業務活動収支 4,099 5,926 1,827

【投資活動収支】

投資活動支出 4,917 7,237 2,320 基金積立金支出+1,508百万円、公共施設等整備費支出+512百万円、貸付金支出+300百万円

投資活動収入 3,281 4,052 771 基金取崩収入+1,514百万円、国庫補助金収入+1百万円

貸付金元金回収収入△717百万円、資産売却収入△27百万円

投資活動収支 -1,636 -3,185 -1,549

【財務活動収支】

財務活動支出 7,313 6,511 -802 リース債務支出+6百万円、PFI債務支出+2百万円、地方債償還支出△810百万円

財務活動収入 5,772 4,035 -1,737 地方債発行収入△1,737百万円

財務活動収支 -1,541 -2,476 -935

本年度資金収支額 922 265 -657

前年度末資金残高 2,651 3,573 922

本年度末資金残高 3,573 3,838 265

前年度末歳計外現金残高 172 174 2

本年度歳計外現金増減額 2 -2 -4

本年度末歳計外現金残高 174 173 -1

本年度末現金預金残高 3,748 4,011 263

科目

科目



Ⅱ．令和4年度　全体会計

１．財務書類４表要約一覧

（１）貸借対照表 （単位：百万円） （３）純資産変動計算書 （単位：百万円）

金額

金額 金額 前年度末純資産残高 82,041

【資産の部】 【負債の部】 純行政コスト（△） -71,701

１：固定資産 １：固定負債 財源 75,912

（１）有形固定資産 （１）地方債 89,048 税収等 48,545

①　事業用資産 64,802 （２）長期未払金 - 国県等補助金 27,367

②　インフラ資産 133,131 （３）退職手当引当金 7,254 本年度差額 4,211

③物品 1,585 （４）損失補償引当金 - 資産評価差額 22

（２）無形固定資産 5,945 （５）その他 54,425 無償所管換等 186

（３）投資その他の資産 その他 7                

①　投資及び出資金 1,061 ２：流動負債 本年度純資産変動額 4,426

②　長期貸付金 12,267 （１）１年以内償還予定地方債 8,899 本年度末純資産残高 86,467

③　基金 9,429 （２）未払金及び未払費用 2,076

④　その他 1,453 （３）賞与等引当金 713

（４）預り金 261

２：流動資産 （５）その他 199

（１）現金預金 10,414

（２）基金 7,208 負債合計 162,875

（３）その他 2,046 【純資産の部】

１：固定資産等形成分 237,656

２：余剰分（不足分） -151,190

純資産 86,467

資産合計 249,342 負債及び純資産合計 249,342 （４）資金収支計算書 （単位：百万円）

金額

（２）行政コスト計算書 （単位：百万円） 【業務活動収支】

金額 構成比率 業務支出 69,616

【経常費用】 業務収入 79,598

１：業務費用 臨時支出 29

（１）人件費 10,558 13.5% 臨時収入 3

（２）物件費等 21,164 27.0% 業務活動収支 9,956

（３）その他の業務費用 2,003 2.5% 【投資活動収支】

２：移転費用 44,671 57.0% 投資活動支出 11,154

経常費用合計 78,395 投資活動収入 5,179

【経常収益】 投資活動収支 -5,975

１：使用料及び手数料 5,223 82.8% 【財務活動収支】

２：その他 1,083 17.2% 財務活動支出 9,294

経常収益合計 6,306 財務活動収入 5,862

純経常行政コスト 72,090 財務活動収支 -3,432

【臨時損失】 本年度資金収支額 549

１：資産除売却損 2 6.5% 前年度末資金残高 9,692

２：投資損失引当金繰入額 - - 本年度末資金残高 10,242

３：損失補償引当金繰入額 - -

４：その他 29 93.5% 前年度末歳計外現金残高 174

臨時損失合計 31 本年度歳計外現金増減額 -2

臨時利益合計 420 本年度末歳計外現金残高 173

純行政コスト 71,701 本年度末現金預金残高 10,414

科目

借方 貸方 科目

科目 科目

科目



Ⅱ．令和4年度　全体会計

２．前年度比較

（１）貸借対照表 （単位：百万円）

令和3年度 令和4年度 差引 備考

【資産の部】

１：固定資産

（１）有形固定資産

①　事業用資産 65,823 64,802 -1,021 新規取得等による増加＋809百万円、減価償却費△1,802百万円、除売却等による減少△28百万円

②　インフラ資産 134,229 133,131 -1,098 新規取得等による増加＋3,801百万円、減価償却費△4,849百万円

除売却等による減少△50百万円

③　物品 1,447 1,585 138 新規取得等による増加＋348百万円、減価償却費△210百万円

（２）無形固定資産 5,913 5,945 32 新規取得等による増加＋331百万円、減価償却費△299百万円

（３）投資その他の資産

①　投資及び出資金 686 1,061 375 一般会計等+375百万円

②　長期貸付金 12,660 12,267 -393 一般会計等△393百万円

③　基金 8,933 9,429 496 一般会計等+380百万円、介護保険事業特別会計+116百万円

④　その他 1,840 1,453 -387 一般会計等△305百万円、国民健康保険事業特別会計△84百万円

介護保険事業特別会計△5百万円、後期高齢者医療医療事業特別会計△1百万円

徴収不能引当金の減少額+8百万円

３：流動資産

（１）現金預金 9,866 10,414 548 一般会計等+263百万円、国民健康保険事業特別会計+653百万円

介護保険事業特別会計+61百万円、下水道事業会計△393百万円

水道事業会計△36百万円

（２）基金 5,757 7,208 1,451 一般会計等 +1,451百万円

（３）その他 1,943 2,046 103 一般会計等+190百万円、国民健康保険事業特別会計+25百万円

後期高齢者医療事業特別会計+2百万円、介護保険事業特別会計+1百万円

下水道事業会計△101百万円、水道事業会計△25百万円

徴収不能引当金の減少額+11百万円

資産合計 249,098 249,342 244

【負債の部】

１：固定負債

（１）地方債 92,085 89,048 -3,037 一般会計等△2,216百万円、水道事業会計+211百万円、下水道事業会計△967百万円

農業集落排水事業特別会計△65百万円

（２）長期未払金 - - -

（３）退職手当引当金 7,144 7,254 110 一般会計等+94百万円、水道事業会計+11百万円、下水道事業会計+5百万円

（４）損失補償引当金 - - -

（５）その他 54,747 54,425 -322 一般会計等+82百万円、下水道事業会計△318百万円、水道事業会計△86百万円

２：流動負債

（１）１年以内償還予定地方債 9,149 8,899 -250 一般会計等△114百万円、下水道事業会計△99百万円、水道事業会計△34百万円

農業集落排水事業特別会計△3百万円

（２）未払金及び未払費用 2,866 2,076 -790 水道事業会計△403百万円、下水道事業会計△387百万円　

（３）賞与等引当金 656 713 57 一般会計等+57百万円、国民健康保険事業特別会計+2百万円、水道事業会計△1百万円

後期高齢者医療事業特別会計△1百万円

（４）預り金 273 261 -12 一般会計等△1百万円、水道事業会計△5百万円、下水道事業会計△6百万円

（５）その他 138 199 61 一般会計等+62百万円、後期高齢者医療事業特別会計△1百万円

負債合計 167,057 162,875 -4,182

【純資産の部】

純資産

１：固定資産等形成分 237,957 237,656 -301 固定資産等の変動△510百万円、無償所管換等+209百万円

２：余剰分（不足分） -155,916 -151,190 4,726 本年度差額+4,211百万円、固定資産等の変動+515百万円

純資産合計 82,041 86,467 4,426

負債及び純資産合計 249,098 249,342 244

科目



Ⅱ．令和4年度　全体会計

２．前年度比較

（２）行政コスト計算書 （単位：百万円）

令和3年度 令和4年度 差引 備考

【経常費用】

１：業務費用

（１）人件費 10,667 10,558 -109 一般会計等△64百万円、国民健康保険事業特別会計+8百万円、下水道事業会計△30百万円

水道事業会計△16百万円、後期高齢者医療事業特別会計△5百万円

介護保険事業特別会計△2百万円

（２）物件費等 21,131 21,164 33 一般会計等+24百万円、水道事業会計+152百万円、農業集落排水事業特別会計+32百万円

下水道事業会計+28百万円、国民健康保険事業特別会計+2百万円

介護保険事業特別会計△205百万円

（３）その他の業務費用 1,842 2,003 161 一般会計等+188百万円、介護保険事業特別会計+40百万円

後期高齢者医療事業特別会計+1百万円、下水道事業会計△27百万円

国民健康保険事業特別会計△23百万円、水道事業会計△16百万円

農業集落排水事業特別会計△2百万円

２：移転費用 46,575 44,671 -1,904 一般会計等△1,477百万円、後期高齢者医療事業特別会計+132百万円

下水道事業会計+22百万円、国民健康保険事業特別会計△383百万円

介護保険事業特別会計△12百万円、水道事業会計△1百万円、相殺△185百万円

経常費用合計 80,215 78,395 -1,820

【経常収益】

１：使用料及び手数料 5,200 5,223 23 一般会計等+50百万円、農業集落排水事業特別会計△13百万円、下水道事業会計△7百万円

水道事業会計△7百万円

２：その他 986 1,083 97 一般会計等+95百万円、後期高齢者医療事業特別会計+13百万円、水道事業会計+8百万円

国民健康保険事業特別会計+3百万円、介護保険事業特別会計△22百万円

経常収益合計 6,185 6,306 121

純経常行政コスト 74,030 72,090 -1,940

【臨時損失】

１：資産除売却損 23 2 -21 一般会計等△21百万円

２：投資損失引当金繰入額 - - -

３：損失補償引当金繰入額 - - -

４：その他 4 29 25 一般会計等+26百万円、水道事業会計△1百万円

臨時損失合計 27 31 4

臨時利益合計 53 420 367

純行政コスト 74,004 71,701 -2,303

（３）純資産変動計算書 （単位：百万円）

令和3年度 令和4年度 差引 備考

前年度末純資産残高 86,409 82,041 -4,368

純行政コスト（△） -74,004 -71,701 2,303

財源 75,374 75,912 538

税収等 46,502 48,545 2,043 一般会計等+1,681百万円、国民健康保険事業特別会計+504百万円

後期高齢者医療事業特別会計+116百万円、農業集落排水事業特別会計+32百万円

水道事業会計+8百万円、介護保険事業特別会計△98百万円、下水道事業会計△15百万円

相殺△185百万円

国県等補助金 28,872 27,367 -1,505 一般会計等△1,388百万円、農業集落排水事業特別会計+5百万円

国民健康保険事業特別会計△67百万円、介護保険事業特別会計△55百万円

本年度差額 1,370 4,211 2,841

固定資産等の変動（内部変動）

資産評価差額 - 22 22 一般会計等+22百万円

無償所管換等 -5,738 186 5,924 一般会計等+5,924百万円

その他 0 7                      7 水道事業会計+7百万円（受贈財産評価額）

本年度純資産変動額 -4,369 4,426 8,795

本年度末純資産残高 82,041 86,467 4,426

科目

科目



Ⅱ．令和4年度　全体会計

２．前年度比較

（４）資金収支計算書 （単位：百万円）

令和3年度 令和4年度 差引 備考

【業務活動収支】

業務支出 72,038 69,616 -2,422 一般会計等△1,514百万円、後期高齢者医療事業特別会計+126百万円

農業集落排水事業特別会計+30百万円、国民健康保険事業特別会計△394百万円

下水道事業会計△224百万円、介護保険事業特別会計△173百万円

水道事業会計△46百万円、相殺△227百万円

業務収入 79,164 79,598 434 一般会計等+339百万円、国民健康保険事業特別会計+411百万円

後期高齢者医療事業特別会計+126百万円、農業集落排水事業特別会計+25百万円

介護保険事業特別会計△165百万円、水道事業会計△75百万円

下水道事業会計△42百万円、相殺△185百万円

臨時支出 3 29 26 一般会計等+27百万円、水道事業会計△1百万円

臨時収入 7 3 -4 水道事業会計△5百万円、下水道事業会計+1百万円

業務活動収支 7,131 9,956 2,825

【投資活動収支】

投資活動支出 7,126 11,154 4,028 一般会計等+2,320百万円、下水道事業会計+1,336百万円、水道事業会計+397百万円、

農業集落排水事業特別会計+1百万円

介護保険事業特別会計△25百万円、国民健康保険事業特別会計△1百万円

投資活動収入 4,490 5,179 689 一般会計等+771百万円、下水道事業会計+94百万円、水道事業会計+10百万円

国民健康保険事業特別会計△140百万円、介護保険事業特別会計△3百万円

農業集落排水事業特別会計△1百万円、相殺△42百万円

投資活動収支 -2,636 -5,975 -3,339

【財務活動収支】

財務活動支出 10,146 9,294 -852 一般会計等△802百万円、下水道事業会計△49百万円、農業集落排水事業特別会計△1百万円

財務活動収入 8,262 5,862 -2,400 一般会計等△1,737百万円、農業集落排水事業特別会計+5百万円

水道事業会計△494百万円、下水道事業会計△174百万円

財務活動収支 -1,885 -3,432 -1,547

本年度資金収支額 2,609 549 -2,060

前年度末資金残高 7,083 9,692 2,609

本年度末資金残高 9,692 10,242 550

前年度末歳計外現金残高 172 174 2

本年度歳計外現金増減額 2 -2 -4

本年度末歳計外現金残高 174 173 -1

本年度末現金預金残高 9,866 10,414 548

科目



Ⅲ．令和4年度　連結会計

１．財務書類４表要約一覧

（１）貸借対照表 （単位：百万円） （３）純資産変動計算書 （単位：百万円）

金額

金額 金額 前年度末純資産残高 92,592

【資産の部】 【負債の部】 純行政コスト（△） -87,131

１：固定資産 １：固定負債 財源 90,947

（１）有形固定資産 （１）地方債 94,808 税収等 48,504

①　事業用資産 86,891 （２）長期未払金 122 国県等補助金 42,443

②　インフラ資産 133,131 （３）退職手当引当金 9,074 本年度差額 3,816

③　物品 7,406 （４）損失補償引当金 - 資産評価差額 22

（２）無形固定資産 5,982 （５）その他 54,723 無償所管換等 252

（３）投資その他の資産 比例連結割合変更に伴う差額 -54

①　投資及び出資金 185 ２：流動負債 その他 7

②　長期貸付金 25 （１）１年以内償還予定地方債 10,379 本年度純資産変動額 4,042

③　基金 10,188 （２）未払金及び未払費用 3,185 本年度末純資産残高 96,635

④　その他 1,460 （３）賞与等引当金 1,187

（４）預り金 350

３：流動資産 （５）その他 322

（１）現金預金 12,417

（２）基金 9,111 負債合計 174,149

（３）その他 3,989 【純資産の部】

１：固定資産等形成分 254,378

２：余剰分（不足分） -157,743

3：他団体出資等分 -

純資産 96,635 （４）資金収支計算書 （単位：百万円）

資産合計 270,784 負債及び純資産合計 270,784 金額

【業務活動収支】

（２）行政コスト計算書 （単位：百万円） 業務支出 94,800

金額 構成比率 業務収入 106,415

【経常費用】 臨時支出 29

１：業務費用 臨時収入 3

（１）人件費 17,523 16.5% 業務活動収支 11,589

（２）物件費等 29,210 27.5% 【投資活動収支】

（３）その他の業務費用 2,581 2.5% 投資活動支出合計 12,270

２：移転費用 56,805 53.5% 投資活動収入合計 5,322

経常費用合計 106,119 投資活動収支 -6,948

【経常収益】 【財務活動収支】

１：使用料及び手数料 5,480 28.9% 財務活動支出 9,826

２：その他 13,497 71.1% 財務活動収入 5,662

経常収益合計 18,977 財務活動収支 -4,164

純経常行政コスト 87,142 本年度資金収支額 477

【臨時損失】 前年度末資金残高 11,714

１：資産除売却損 4 12.1% 比例連結割合変更に伴う差額 16

２：投資損失引当金繰入額 - - 本年度末資金残高 12,207

３：損失補償引当金繰入額 - -

４：その他 29 87.9% 前年度末歳計外現金残高 212

臨時損失合計 33 本年度歳計外現金増減額 -2

臨時利益合計 44 本年度末歳計外現金残高 210

純行政コスト 87,131 本年度末現金預金残高 12,417

科目

借方 貸方 科目

科目 科目

科目



Ⅲ．令和4年度　連結会計

２．前年度比較

（１）貸借対照表 （単位：百万円）

令和3年度 令和4年度 差引 備考

【資産の部】

１：固定資産

（１）有形固定資産

①　事業用資産 88,801 86,891 -1,910 全体会計△1,021百万円、(地独)桑名市総合医療センター△743百万円

桑名・員弁広域連合△111百万円、桑名広域清掃事業組合△34百万円

三重県市町総合事務組合（一般会計）△1百万円

②　インフラ資産 134,229 133,131 -1,098 全体会計△1,098百万円

③　物品 7,825 7,406 -419 全体会計+138百万円、桑名広域清掃事業組合△357百万円

(地独)桑名市総合医療センター△191百万円

三重県市町総合事務組合（消防救急無線特別会計）△9百万円

（２）無形固定資産 6,024 5,982 -42 全体会計+32百万円、(地独)桑名市総合医療センター△68百万円

三重県市町総合事務組合（共有デジタル地図特別会計）△4百万円

三重県後期高齢者医療広域連合（特別会計）△2百万円

（３）投資その他の資産

①　投資及び出資金 185 185 0 全体会計+375百万円、相殺△375百万円

②　長期貸付金 22 25 3 全体会計△393百万円、相殺+396百万円

③　基金 9,619 10,188 569 全体会計+496百万円、三重県後期高齢者医療広域連合（特別会計）+44百万円

桑名・員弁広域連合+25百万円、三重県市町総合事務組合（退職手当特別会計）+14百万円

桑名広域清掃事業組合△10百万円

④　その他 1,849 1,460 -389 全体会計△387百万円、(地独)桑名市総合医療センター△2百万円

２：流動資産

（１）現金預金 11,926 12,417 491 全体会計+548百万円、(地独)桑名市総合医療センター+199百万円

桑名広域清掃事業組合+4百万円、三重地方税管理回収機構+2百万円

三重県後期高齢者医療広域連合（特別会計）△261百万円、桑名・員弁広域連合△1百万円

（２）基金 7,558 9,111 1,553 全体会計+1,451百万円、桑名広域清掃事業組合+102百万円

（３）その他 3,556 3,989 433 全体会計+103百万円、(地独)桑名市総合医療センター+437百万円、相殺△107百万円　

資産合計 271,594 270,784 -810

【負債の部】

１：固定負債

（１）地方債 98,418 94,808 -3,610 全体会計△3,037百万円、桑名広域清掃事業組合△570百万円

(地独)桑名市総合医療センター△389百万円

三重県市町総合事務組合（消防救急無線特別会計）△9百万円、相殺+395百万円

（２）長期未払金 148 122 -26 (地独)桑名市総合医療センター△23百万円

三重県後期高齢者医療広域連合（特別会計）△2百万円、桑名・員弁広域連合△1百万円

（３）退職手当引当金 8,791 9,074 283 全体会計+110百万円、(地独)桑名市総合医療センター+161百万円

三重県市町総合事務組合（退職手当特別会計）+14百万円、桑名広域清掃事業組合+3百万円

桑名・員弁広域連合+△5百万円

（４）損失補償引当金 - - -

（５）その他 55,340 54,723 -617 全体会計△322百万円、(地独)桑名市総合医療センター△295百万円

２：流動負債

（１）１年以内償還予定地方債 10,640 10,379 -261 全体会計△250百万円、桑名広域清掃事業組合+194百万円

(地独)桑名市総合医療センター△99百万円、相殺△106百万円

（２）未払金及び未払費用 3,894 3,185 -709 全体会計△790百万円、(地独)桑名市総合医療センター+81百万円

（３）賞与等引当金 1,119 1,187 68 全体会計+57百万円、(地独)桑名市総合医療センター+11百万円

（４）預り金 364 350 -14 全体会計△12百万円、(地独)桑名市総合医療センター△2百万円

（５）その他 288 322 34 全体会計+61百万円、(地独)桑名市総合医療センター△27百万円

負債合計 179,002 174,149 -4,853

【純資産の部】

純資産

１：固定資産等形成分 256,113 254,378 -1,735 固定資産等の変動△1,943百万円、無償所管換等+273百万円

比例連結割合変更に伴う差額△65百万円

２：余剰分（不足分） -163,520 -157,743 5,777 本年度差額+3,816百万円、固定資産等の変動+1,950百万円

比例連結割合変更に伴う差額+11百万円

３：他団体出資等分 - - -

純資産合計 92,592 96,635 4,043

負債及び純資産合計 271,594 270,784 -810

科目



Ⅲ．令和4年度　連結会計

２．前年度比較

（２）行政コスト計算書 （単位：百万円）

令和3年度 令和4年度 差引 備考

【経常費用】

１：業務費用

（１）人件費 17,565 17,523 -42 全体会計△109百万円、(地独)桑名市総合医療センター+94百万円

三重地方税管理回収機構+1百万円

三重県後期高齢者医療広域連合（一般会計）+1百万円、桑名・員弁広域連合△22百万円

三重県市町総合事務組合（一般会計）△6百万円、桑名広域清掃事業組合△1百万円

（２）物件費等 28,793 29,210 417 全体会計+33百万円、(地独)桑名市総合医療センター+383百万円

三重県後期高齢者医療広域連合（特別会計）+27百万円

三重県市町総合事務組合（消防救急無線特別会計）+1百万円、三重地方税管理回収機構+1百万円

桑名広域清掃事業組合△18百万円

三重県市町総合事務組合（共有デジタル地図特別会計）△6百万円

桑名・員弁広域連合△3百万円

三重県市町総合事務組合（物品等入札参加資格特別会計）△1百万円

（３）その他の業務費用 2,560 2,581 21 全体会計+161百万円、(地独)桑名市総合医療センター+51百万円

三重県後期高齢者医療広域連合（特別会計）△189百万円

桑名広域清掃事業組合△2百万円

２：移転費用

58,073 56,805 -1,268 全体会計△1,904百万円、三重県後期高齢者医療広域連合（特別会計）+958百万円

(地独)桑名市総合医療センター+56百万円、桑名広域清掃事業組合+23百万円

三重地方税管理回収機構+1百万円、桑名・員弁広域連合△3百万円、相殺△399百万円

経常費用合計 106,991 106,119 -872

【経常収益】

１：使用料及び手数料 5,458 5,480 22 全体会計+23百万円、桑名広域清掃事業組合△1百万円

２：その他 13,052 13,497 445 全体会計+97百万円、(地独)桑名市総合医療センター+500百万円

三重地方税管理回収機構+3百万円、桑名広域清掃事業組合△145百万円

三重県市町総合事務組合（一般会計）△5百万円

三重県後期高齢者医療広域連合（特別会計）△2百万円、相殺△3百万円

経常収益合計 18,509 18,977 468

純経常行政コスト 88,482 87,142 -1,340

【臨時損失】

１：資産除売却損 24 4 -20 全体会計△21百万円、桑名広域清掃事業組合+1百万円

２：投資損失引当金繰入額 - - -

３：損失補償引当金繰入額 - - -

４：その他 4 29 25 全体会計+25百万円

臨時損失合計 28 33 5

臨時利益合計 53 44 -9

純行政コスト 88,457 87,131 -1,326

（３）純資産変動計算書 （単位：百万円）

令和3年度 令和4年度 差引 備考

前年度末純資産残高 96,633 92,592 -4,041

純行政コスト（△） -88,457 -87,131 1,326

財源 89,910 90,947 1,037

税収等 46,478 48,504 2,026 全体会計+2,043百万円、(地独)桑名市総合医療センター+237百万円

三重県後期高齢者医療広域連合（特別会計）+131百万円、桑名広域清掃事業組合+23百万円

三重県市町総合事務組合（消防救急無線特別会計）+1百万円、桑名・員弁広域連合△13百万円

三重県市町総合事務組合（物品等入札参加資格特別会計）△1百万円、相殺△395百万円

国県等補助金 43,432 42,443 -989 全体会計△1,505百万円、三重県後期高齢者医療広域連合（特別会計）+590百万円

桑名広域清掃事業組合+25百万円、(地独)桑名市総合医療センター△99百万円

本年度差額 1,454 3,816 2,362

固定資産等の変動（内部変動）

資産評価差額 - 22 22 全体会計+22百万円

無償所管換等 -5,738 252 5,990 全体会計+5,924百万円、桑名広域清掃事業組合+66百万円

比例連結割合変更に伴う差額
244 -54 -298 三重県後期高齢者医療広域連合（特別会計）+3百万円、三重地方税管理回収機構+1百万円

桑名広域清掃事業組合△246百万円、桑名・員弁広域連合△56百万円

その他 0 7 7 全体会計+7百万円

本年度純資産変動額 -4,040 4,042 8,082

本年度末純資産残高 92,592 96,635 4,043

科目

科目



Ⅲ．令和4年度　連結会計

２．前年度比較

（４）資金収支計算書 （単位：百万円）

令和3年度 令和4年度 差引 備考

【業務活動収支】

業務支出 96,331 94,800 -1,531 全体会計△2,422百万円、三重県後期高齢者医療広域連合（特別会計）+796百万円

(地独)桑名市総合医療センター+490百万円、三重地方税管理回収機構+3百万円

三重県市町総合事務組合（消防救急無線特別会計）+1百万円

三重県後期高齢者医療広域連合（一般会計）+1百万円

桑名広域清掃事業組合△8百万円、桑名・員弁広域連合△3百万円

三重県市町総合事務組合（物品等入札参加資格特別会計）△1百万円、相殺△388百万円

業務収入 105,596 106,415 819 全体会計+434百万円、三重県後期高齢者医療広域連合（特別会計）+718百万円

(地独)桑名市総合医療センター+174百万円、三重地方税管理回収機構+3百万円

三重県市町総合事務組合（消防救急無線特別会計）+1百万円

三重県後期高齢者医療広域連合（一般会計）+1百万円、桑名広域清掃事業組合△99百万円

桑名・員弁広域連合△14百万円

三重県市町総合事務組合（物品等入札参加資格特別会計）△1百万円、相殺△398百万円

臨時支出 3 29 26 全体会計+26百万円

臨時収入 7 3 -4 全体会計△4百万円

業務活動収支 9,269 11,589 2,320

【投資活動収支】

投資活動支出 7,888 12,270 4,382 全体会計+4,028百万円、桑名広域清掃事業組合+439百万円

(地独)桑名市総合医療センター+189百万円

三重県後期高齢者医療広域連合（特別会計）+30百万円

桑名・員弁広域連合△4百万円、相殺△300百万円

投資活動収入 3,275 5,322 2,047 全体会計+689百万円、桑名広域清掃事業組合+763百万円、桑名・員弁広域連合+5百万円

(地独)桑名市総合医療センター△141百万円、相殺+731百万円

投資活動収支 -4,613 -6,948 -2,335

【財務活動収支】

財務活動支出 10,467 9,826 -641 全体会計△852百万円、桑名広域清掃事業組合+244百万円

(地独)桑名市総合医療センター△752百万円、桑名・員弁広域連合△2百万円、相殺+721百万円

財務活動収入 8,862 5,662 -3,200 全体会計△2,400百万円、(地独)桑名市総合医療センター△500百万円、相殺△300百万円

財務活動収支 -1,605 -4,164 -2,559

本年度資金収支額 3,051 477 -2,574

前年度末資金残高 8,649 11,714 3,065

比例連結割合変更に伴う差額 14 16 2

本年度末資金残高 11,714 12,207 493

前年度末歳計外現金残高 209 212 3

本年度歳計外現金増減額 3 -2 -5

本年度末歳計外現金残高 212 210 -2

本年度末現金預金残高 11,926 12,417 491

科目


